
У каждого человека в жизни случаются мо-
менты, когда ему необходима помощь близкого
человека. Чтобы поделиться своей радостью или
попросить помощи люди идут к друзьям, к знако-
мым. Многие не знают о том, что существуют спе-
циальные службы, которые оказывают определен-
ные услуги. Но не все хотят общаться с незнако-
мыми людьми в силу жизненных обстоятельств и
теряются среди толпы, надеясь на то, что пробле-

мы решатся сами собой. Но такого, как правило, не происходит. В целях
поддержки замещающих семей (опекуны, приёмные родители) на базе МОУ
Первомайского детского дома была создана наша Служба сопровождения Служба сопровождения Служба сопровождения Служба сопровождения Служба сопровождения
семей, принявших ребенка (детей), оставшихся без попечения родите-семей, принявших ребенка (детей), оставшихся без попечения родите-семей, принявших ребенка (детей), оставшихся без попечения родите-семей, принявших ребенка (детей), оставшихся без попечения родите-семей, принявших ребенка (детей), оставшихся без попечения родите-
лей, на воспитание в форме усыновления, установления опеки (попечи-лей, на воспитание в форме усыновления, установления опеки (попечи-лей, на воспитание в форме усыновления, установления опеки (попечи-лей, на воспитание в форме усыновления, установления опеки (попечи-лей, на воспитание в форме усыновления, установления опеки (попечи-
тельства), передачи в приемную семью (замещающие семьи).тельства), передачи в приемную семью (замещающие семьи).тельства), передачи в приемную семью (замещающие семьи).тельства), передачи в приемную семью (замещающие семьи).тельства), передачи в приемную семью (замещающие семьи).

Сегодня мы публикуем ответы на часто задаваемые вопросы, с которы-
ми обращаются кандидаты в замещающие родители и опекуны:

– В настоящее время мы уже являемся опекунами, нужно ли нам– В настоящее время мы уже являемся опекунами, нужно ли нам– В настоящее время мы уже являемся опекунами, нужно ли нам– В настоящее время мы уже являемся опекунами, нужно ли нам– В настоящее время мы уже являемся опекунами, нужно ли нам
проходить обучение для того, чтобы устроить ещё одного ребёнка в нашупроходить обучение для того, чтобы устроить ещё одного ребёнка в нашупроходить обучение для того, чтобы устроить ещё одного ребёнка в нашупроходить обучение для того, чтобы устроить ещё одного ребёнка в нашупроходить обучение для того, чтобы устроить ещё одного ребёнка в нашу
семью?семью?семью?семью?семью?

– С июля 2014 года обучение не проходят близкие родственники детей,
а также лица, которые являются или являлись опекунами (попечителями)
детей и которые не были отстранены от исполнения возложенных на них обя-
занностей, и лица, которые являются или являлись усыновителями и в отно-
шении которых усыновление не было отменено.

– Имеет ли право приёмный родитель на дополнительный доход,– Имеет ли право приёмный родитель на дополнительный доход,– Имеет ли право приёмный родитель на дополнительный доход,– Имеет ли право приёмный родитель на дополнительный доход,– Имеет ли право приёмный родитель на дополнительный доход,
т.е. может ли он работать где-нибудь ещё?т.е. может ли он работать где-нибудь ещё?т.е. может ли он работать где-нибудь ещё?т.е. может ли он работать где-нибудь ещё?т.е. может ли он работать где-нибудь ещё?

– Да, такое право он имеет.
– Мы с женой хотим взять на воспитание приемного ребёнка. Допу-– Мы с женой хотим взять на воспитание приемного ребёнка. Допу-– Мы с женой хотим взять на воспитание приемного ребёнка. Допу-– Мы с женой хотим взять на воспитание приемного ребёнка. Допу-– Мы с женой хотим взять на воспитание приемного ребёнка. Допу-

стим, спустя время, выяснится, что ребёнок, которого мы взяли в се-стим, спустя время, выяснится, что ребёнок, которого мы взяли в се-стим, спустя время, выяснится, что ребёнок, которого мы взяли в се-стим, спустя время, выяснится, что ребёнок, которого мы взяли в се-стим, спустя время, выяснится, что ребёнок, которого мы взяли в се-
мью, страдает психическим заболеванием, которое мы не сможем скор-мью, страдает психическим заболеванием, которое мы не сможем скор-мью, страдает психическим заболеванием, которое мы не сможем скор-мью, страдает психическим заболеванием, которое мы не сможем скор-мью, страдает психическим заболеванием, которое мы не сможем скор-
ректировать. Могут ли в этом случае из приёмной семьи забрать этогоректировать. Могут ли в этом случае из приёмной семьи забрать этогоректировать. Могут ли в этом случае из приёмной семьи забрать этогоректировать. Могут ли в этом случае из приёмной семьи забрать этогоректировать. Могут ли в этом случае из приёмной семьи забрать этого
ребёнка и дать на воспитание другого, которому мы действительно смо-ребёнка и дать на воспитание другого, которому мы действительно смо-ребёнка и дать на воспитание другого, которому мы действительно смо-ребёнка и дать на воспитание другого, которому мы действительно смо-ребёнка и дать на воспитание другого, которому мы действительно смо-
жем помочь.жем помочь.жем помочь.жем помочь.жем помочь.

  – Перед приемом ребенка на воспитание взрослые знакомятся (под
роспись) со всеми данными о состоянии здоровья ребенка.

   Если Вы знакомитесь с ребенком и видите, что он ведет себя не так,
как обычно, все свои вопросы Вы можете обсудить с психологом, воспитате-
лем и врачом ребенка. Эти специалисты разъяснят Вам, откуда эти «стран-
ности», являются ли они порождением неблагополучной жизни ребенка в
прошлом.

   Специалисты органа опеки не станут передавать в семью тяжелоболь-
ного ребенка, требующего специализированного ухода, которому Вы «не смо-
жете помочь».

   Для того, чтобы данная ситуация не возникла, важно следовать реко-
мендациям специалистов Службы сопровождения и органов опеки.

 Со всеми вопросами, желаниями помочь детям, оставшихся без Со всеми вопросами, желаниями помочь детям, оставшихся без Со всеми вопросами, желаниями помочь детям, оставшихся без Со всеми вопросами, желаниями помочь детям, оставшихся без Со всеми вопросами, желаниями помочь детям, оставшихся без
попечения родителей, мы ждём Васпопечения родителей, мы ждём Васпопечения родителей, мы ждём Васпопечения родителей, мы ждём Васпопечения родителей, мы ждём Вас
по адресу: п. Пречистое, ул. Ярослав-по адресу: п. Пречистое, ул. Ярослав-по адресу: п. Пречистое, ул. Ярослав-по адресу: п. Пречистое, ул. Ярослав-по адресу: п. Пречистое, ул. Ярослав-
ская, д. 90 отдел образования, 4 этаж,ская, д. 90 отдел образования, 4 этаж,ская, д. 90 отдел образования, 4 этаж,ская, д. 90 отдел образования, 4 этаж,ская, д. 90 отдел образования, 4 этаж,
кабинет 13 (социальный педагогкабинет 13 (социальный педагогкабинет 13 (социальный педагогкабинет 13 (социальный педагогкабинет 13 (социальный педагог
Службы сопровождения Егорова АннаСлужбы сопровождения Егорова АннаСлужбы сопровождения Егорова АннаСлужбы сопровождения Егорова АннаСлужбы сопровождения Егорова Анна
Александровна 2-12-85), кабинет 14Александровна 2-12-85), кабинет 14Александровна 2-12-85), кабинет 14Александровна 2-12-85), кабинет 14Александровна 2-12-85), кабинет 14
(главный специалист по опеке и по-(главный специалист по опеке и по-(главный специалист по опеке и по-(главный специалист по опеке и по-(главный специалист по опеке и по-
печительству Воробьёва Юлия Витальевна 2-12-85)печительству Воробьёва Юлия Витальевна 2-12-85)печительству Воробьёва Юлия Витальевна 2-12-85)печительству Воробьёва Юлия Витальевна 2-12-85)печительству Воробьёва Юлия Витальевна 2-12-85)

Анна ЕАнна ЕАнна ЕАнна ЕАнна ЕГОРОВАГОРОВАГОРОВАГОРОВАГОРОВА,,,,,
социальный педагог Службы сопровождениясоциальный педагог Службы сопровождениясоциальный педагог Службы сопровождениясоциальный педагог Службы сопровождениясоциальный педагог Службы сопровождения

2 ПризывПризывПризывПризывПризыв Среда,   6 августа  2014 годаСреда,   6 августа  2014 годаСреда,   6 августа  2014 годаСреда,   6 августа  2014 годаСреда,   6 августа  2014 года

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
01.08.2014 № 45/251

О регистрации кандидатов в депутаты
Муниципального Совета Пречистенского

сельского поселения второго созыва
Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации», Закона Ярославской области «О выборах в орга-
ны государственной власти Ярославской области и органы местного само-
управления муниципальных образований Ярославской области» при выд-
вижении кандидатов в депутаты Муниципального Совета Пречистенского
сельского поселения второго созыва, в соответствии со статьей 50 Закона
Ярославской области «О выборах в органы государственной власти Ярос-
лавской области и органы местного самоуправления муниципальных обра-
зований Ярославской области» территориальная избирательная комиссия
решила:

Зарегистрировать кандидатами  в депутаты Муниципального Совета Пре-
чистенского сельского поселения второго созыва:

Воронину Татьяну Григорьевну, 1972 года рождения, место жительства
Ярославская область, Первомайский район, с. Николо-Гора; МУК «Козская
централизованная клубная система», культорганизатор; выдвинута Перво-
майским местным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИ-
НАЯ РОССИЯ»;

Козлову Зою Андреевну, 1950 года рождения, место жительства Ярос-
лавская область, Первомайский район, д.Корхово; пенсионер; выдвинута
Первомайским местным отделением Всероссийской политической партии
«ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»;

Сальникову Галину Александровну, 1964 года рождения, место житель-
ства Ярославская область, Первомайский район, д. Колкино; МУК «Пречис-
тенская централизованная клубная система», директор; выдвинута Перво-
майским местным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИ-
НАЯ РОССИЯ»; член Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;
секретарь первичного отделения Первомайского местного отделения Все-
российской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ».

Председатель территориальной
избирательной комиссии                              ________     Л. В. Зарубина
                                                                          (подпись)
Секретарь территориальной
избирательной комиссии                                ________     Л. П. Власюк
                                                                            (подпись)

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПЕРВОМАЙСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
01.08.2014 № 45/252

О регистрации кандидатов в депутаты
Муниципального Совета городского поселения

Пречистое третьего созыва
Проверив соблюдение требований Федерального закона «Об основных

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан
Российской Федерации», Закона Ярославской области «О выборах в орга-
ны государственной власти Ярославской области и органы местного само-
управления муниципальных образований Ярославской области» при выд-

вижении кандидатов в депутаты Муниципального Совета городского посе-
ления Пречистое третьего созыва, в соответствии со статьей 50 Закона Ярос-
лавской области «О выборах в органы государственной власти Ярославской
области и органы местного самоуправления муниципальных образований
Ярославской области» территориальная избирательная комиссия решила:

Зарегистрировать кандидатами  в депутаты Муниципального Совета
городского поселения Пречистое третьего созыва:

по многомандатному избирательному округу № 1
Алфеева Дмитрия Романовича, 1974 года рождения, место жительства

Ярославская область, Первомайский район, п. Пречистое; Ярославская об-
ластная коллегия адвокатов, адвокат; выдвинут ЯРОСЛАВСКИМ ОБЛАСТНЫМ
ОТДЕЛЕНИЕМ политической партии «КОММУНИСТИЧЕСКАЯ ПАРТИЯ РОС-
СИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»;

Гроздилову Юлию Владимировну,  1981 года рождения, место житель-
ства Ярославская область, Первомайский район, п. Пречистое; МОУ Пречи-
стенская средняя общеобразовательная школа, учитель; выдвинута Перво-
майским местным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИ-
НАЯ РОССИЯ»;

Захарова Анатолия Гавриловича, 1953 года рождения, место житель-
ства Ярославская область, Первомайский район, п. Пречистое; пенсионер
МВД; депутат Муниципального Совета городского поселения Пречистое;
выдвинут Региональным отделением Политической партии СПРАВЕДЛИВАЯ
РОССИЯ в Ярославской области;

Салову Ольгу Валентиновну, 1970 года рождения, место жительства
Ярославская область, Первомайский район, п. Пречистое; МОУ Пречистенс-
кая средняя общеобразовательная школа, заместитель директора; выдви-
нута Первомайским местным отделением Всероссийской политической
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;

Теплякову Светлану Ивановну, 1963 года рождения, место жительства
Ярославская область, Первомайский район, п. Пречистое; безработная; выд-
винута Первомайским местным отделением Всероссийской политической
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член Всероссийской политической партии «ЕДИ-
НАЯ РОССИЯ»;

Шурыгина Александра Александровича, 1985 года рождения, место
жительства Ярославская область, Первомайский район, п. Пречистое; ООО
«Наш Дом», директор; выдвинут Первомайским местным отделением Все-
российской политической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;

по многомандатному избирательному округу № 2
Минееву Ольгу Сергеевну, 1959 года рождения, место жительства Ярос-

лавская область, Первомайский район, п. Пречистое; МОУ для детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, Первомайский детский дом,
директор; депутат Муниципального Совета городского поселения Пречис-
тое; выдвинута Первомайским местным отделением Всероссийской поли-
тической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»; член Всероссийской политической
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;

Попову Юлию Геннадьевну, 1978 года рождения, место жительства Ярос-
лавская область, Первомайский район, п. Пречистое; МОУ дополнительного
образования детей детская музыкальная школа п. Пречистое, директор;
выдвинута Первомайским местным отделением Всероссийской политичес-
кой партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»;

Разгуляеву Ольгу Александровну, 1967 года рождения, место житель-
ства Ярославская область, Первомайский район, п. Пречистое; МУК «Перво-
майская межпоселенческая централизованная библиотечная система», ди-
ректор; выдвинута Первомайским местным отделением Всероссийской по-
литической партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Всероссийской политической
партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», член Местного политического совета Первомай-
ского местного отделения Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ»;

Цветкову Марину Вячеславовну, 1961 года рождения, место жительства
Ярославская область, Первомайский район, п. Пречистое; МОУ Пречистен-
ская средняя общеобразовательная школа, учитель; выдвинута Первомай-
ским местным отделением Всероссийской политической партии «ЕДИНАЯ
РОССИЯ».

Председатель территориальной
избирательной комиссии                              ________     Л. В. Зарубина
                                                                          (подпись)
Секретарь территориальной
избирательной комиссии                                ________     Л. П. Власюк
                                                                            (подпись)

2 августа стартовал
второй круг Первенства
Ярославской области по
футболу среди сельских
команд 2-ой группы.

Первомайцы играли на
выезде против команды По-
шехонского района. К со-
жалению,  участие в матче
не смогли принять такие
ключевые футболисты как:
капитан команды Д. Уханов
(выбыл до конца сезона по
причине работы вахтовым
методом) и А. Рыбаков. Не
смог поехать на игру и тре-
нер сборной У.С. Эхаев, что
не могло не сказаться на
ход поединка. Эту игру
наши спортсмены, увы,
проиграли.

Утверждать, что хозяе-
ва поля в этом матче были
на голову выше первомай-
ских футболистов, было
бы неправильным. И все
же пошехонцы показали
лучшую игру, нежели

Задача усложнилась
сборная Первомайского
района. Первый гол в этом
поединке был забит в пер-
вой четверти первого тай-
ма, но заслуги хозяев поля
в этом немного. При ро-
зыгрыше стандарта наш
полузащитник, желая по-
мочь вратарю, сыграл не-
осмотрительно. И вместо
того, чтобы выбить мяч за
лицевую линию, срезал
его точно в собственные
ворота.

В конце первого тайма
первомайцы имели отлич-
ную возможность «забить
гол в раздевалку». После
навесной подачи по воро-
там соперников пробивал
наш нападающий В. Ковал-
ков, но мяч прошёл рядом
с левой от голкипера стой-
кой ворот. Забей Слава
этот гол, и рисунок матча
сразу бы переменился. А
так команды ушли на пере-
рыв при счёте 1:0 в пользу

футболистов Пошехонско-
го района.

Во втором тайме на
поле шла равная борьба, но
нашим ребятам так и не
удалось создать у ворот со-
перников ни одного явного
голевого момента. А вот
пошехонцы не дремали.
Ближе к середине заключи-
тельного тайма смогли уд-
воить результат. А в самой
концовке встречи при ро-
зыгрыше углового удара
игрок хозяев поля сумел в
третий раз головой отпра-
вить мяч в ворота гостей.
Тем самым доведя счёт до
крупного 3:0.

Что ж, проиграв на вы-
езде, сборная Первомай-
ского района по футболу
усложнила для себя задачу
по выходу из группы. Воп-
реки прогнозам на после-
дний матч первого круга,
сборная Тутаевского райо-
на играя в поселке Констан-

тиновский, проиграла ко-
манде Любимского района
со счётом 1:3. Таким обра-
зом, у тутаевцев было 9 оч-
ков. Столько же у перво-
майцев. В активе же лю-
бимских футболистов к
концу первого круга было
шесть очков. Учитывая, что
2 августа сборная Любим-
ского района обыграла

дома большесельцев со
счётом 3:1, а сборная Тута-
евского района отдыхала,
то в настоящее время сра-
зу три команды имеют по 9
очков. Но у команды посел-
ка Константиновский есть
матч в запасе. Теперь, что-
бы пробиться в финальную
часть Первенства, нашим
ребятам необходимо не

только выиграть у аутсайде-
ра – сборной Большесель-
ского района, но и обыграть
одного из прямых соперников
– команду Любимского или
Тутаевского района. А сде-
лать это будет очень сложно.
Каждый коллектив стремит-
ся попасть в турнир четырёх.
Что ж, поживём-увидим.

Владимир Елизаров

�����     Спортивное обозрение

� Выборы�2014

Служебные секреты
� Полезная информация


